
 
Comune di Mesola 

PROVINCIA DI Ferrara 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 84 
del 30/05/2012 
 
 

ORIGINALE 
 

________________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: Recepimento del Piano Finanziario e delle tariffe T.I.A del 

Comune di Mesola approvate dall`A.T.O DELLA Provincia di 
Ferrara per l`anno 2012.  

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

L'anno duemiladodici, il giorno trenta del mese di maggio alle ore sedici e 
trenta minuti, nella Casa Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
provinciale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
  All’appello risultano: 
 

 Presenti Assenti
  1) Marchesini Lorenzo Sindaco X  
  2) Ragazzi Carlo Assessore X  
  3) Zucconelli Dario Vicesindaco X  
  4) Uccellatori Guglielmo Assessore X  
  5) Padovani Gianni Michele Assessore X  
  6) Roma Monia Assessore  X 
  7) Caraccio Mario Assessore X  

 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Orlando Maria Immacolata , il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto. 



  LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che con delibera consiliare n.19 del 1° marzo 2005 è stata istituita dal 1° gennaio 
2005 la Tariffa Igiene Ambientale (TIA) in luogo alla tassa smaltimento rifiuti urbani, a norma 
dell'art.49 del D.Lgs 5.2.1997 n.22 e del DPR 27.4.1999 n.158; 
 Dato atto che con delibera consiliare n. 76 del 28.09.2010 si è provveduto alla sostituzione 
della Tariffa di Igiene Ambientale con la Tariffa Integrata Ambientale, ai sensi dell’art. 238 del 
D.Lgs. 152/2006; 
 Visto: 
 - il Decreto Legislativo n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni, che ha rinnovato 
il complesso articolato di norme in materia ambientale sotto forma di testo unico, per quanto 
applicabile; 
 - il D.P.R. n. 158/1999 e successive modifiche ed integrazioni che disciplina il metodo 
normalizzato per l'applicazione della tariffa di igiene ambientale; 
 - l’art. 18 della Legge Regionale n. 25/99 e s.m.i; 
 - l’art. 6 della Convenzione dell’Autorità di Ambito. 
 - La Circolare n. 3/DF del 11 novembre 2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
che fornisce chiarimenti in merito alle problematiche sulla vigenza delle normative relative alle 
diverse tipologie di prelievo ed in particolare sulla tariffa integrata ambientale di cui all’art. 238 del 
D.Lgs n.152/2006 
 Vista la delibera n. 14 del 27.12.2011 dell’A.T.O. della Provincia di Ferrara, che ha 
approvato le tariffe di igiene ambientale per l’anno 2012 per i Comuni della Provincia di Ferrara; 
 Ravvisata l’opportunità di recepire con il presente atto il Piano Finanziario e le tariffe TIA 
relative al Comune di Mesola approvate con la delibera dell’A.T.O. n. 14 del 27.12.2011, che 
vengono allegate alla presente e che della stessa fanno parte integrante; 

Dato atto che la percentuale di copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti è indicata 
nel Piano Finanziario nella misura del 95,50 per cento; 

Dato atto che alla riscossione della tariffa, da suddividersi nell'anno 2012 in numero tre rate, 
provvede il soggetto gestore Area Spa; 
 Considerato che la delibera che determina le aliquote d’imposta, le tariffe, le detrazioni ecc.,  
deve essere adottata entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 
        Visto l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, che ha differito il 
termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione, al 31.03.2012; 
 Visto l’art. 29, comma 16-quater, del D.L. 216/2011, aggiunto in sede di conversione della 
L. 14/2012, in base al quale il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno 2012 è 
stata differita al 30.06.2012; 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica e del REF in ordine alla regolarità contabile; 

All'unanimità di voti; 
D E L I B E R A 

1) di recepire ed approvare il Piano Finanziario e le tariffe TIA 2012 relative al Comune di Mesola 
approvate con deliberazione n. 14 del 27.12.2011 dall’A.T.O. della Provincia di Ferrara, che 
viene allegato alla presente quale parte integrante; 

2) di dare atto che la percentuale di copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti è indicata 
nel Piano Finanziario nella misura del 95,50 per cento; 

3) di prevedere l'agevolazione per la collaborazione attiva di cui all'art.19, comma 2, del 
regolamento per l'applicazione della TIA; 

4) di dare atto che l'agevolazione per i risultati collettivi per la raccolta differenziata di cui 
all'art.19, comma 6 del regolamento sarà riconosciuta a consuntivo, col Piano Finanziario per 
l'anno successivo; 



5) di trasmettere copia del presente atto al soggetto gestore del servizio Area Spa, che per l'anno 
2012 effettuerà la riscossione in numero tre rate; 

 Inoltre, all’unanimità di voti favorevoli; 
 

D E L I B E R A 
 

 9) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del D.Lgs 
18.8.2000 n.267. 
 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
       Il Presidente                                                                                                      Il Segretario Comunale 
(Marchesini Lorenzo)                                                                                          (Orlando Maria Immacolata) 
                                     
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. _____________ REG. PUBBL 
Certifico io sottoscritto, su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 31/05/2012                      all'Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
In tale data la presente deliberazione viene comunicata in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000, N° 267. 
 
mesola, 31/05/2012 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 
(Dr.Gaetano Sabattini)    

 
 
 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________________________, per: 
[X]    Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 
[   ]    Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 
 
mesola, lì __________________ 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 
(Dr.Gaetano Sabattini) 

 
 
 

 
  

 
  
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria 

  
 
 
 

 
 


	PROVINCIA DI Ferrara
	N° 84

	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
	 



